
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 217 del Consiglio di Amministrazione del 4 ottobre 
2021

OGGETTO: Procedura negoziata ex art 63 comma 2 lett.b) punto 2 
per l’affidamento della fornitura di una licenza per l’accesso e 
l’utilizzo del software Ex Libris Alma® print e electronic, e del di-
scovery tool Primo VE ad esso integrato e servizi gestionali con-
nessi per il periodo 17 dicembre 2021 – 31 dicembre 2024. Deli-
berazione a contrarre
N. o.d.g.: 
13/06

Rep. n. 
217/2021

Prot. n. 
108868/202
1

UOR: SERVIZIO CENTRALE 
DI APPROVVIGIONAMENTO

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caspani Anna Clau-
dia

X

Campanelli Giampie-
ro

X Grasselli Roberta X

Cassani Daniele X Fedi Fabio X
Lopez Lucia X Scarrone Anna X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- dal  2018,  a  seguito  di  un’approfondita  analisi  di  mercato  svolta 

dall’Area Servizi Bibliotecari e Documentali finalizzata all’individuazio-
ne di una soluzione applicativa di nuova generazione che potesse soddi-
sfare le esigenze di diffusione dell’informazione scientifica nella comu-
nità accademica in accordo con la più ampia trasformazione “digitale” 
della società, questo Ateneo utilizza il sistema Alma® print e electronic 
che, integrato con il discovery tool Primo VE, permette una efficace ed 
efficiente gestione delle specificità e complessità proprie dei flussi di 
lavoro che caratterizzano il ciclo di vita delle risorse elettroniche;

- sono in scadenza i contratti stipulati per la fornitura della licenza d’uso 
e relativi servizi gestionali connessi del sistema URM (Unified Resour-
ce Management) Ex Libris Alma® print e electronic integrato con il di-
scovery tool Primo VE, in particolare: 

Prot. n. 0108868 del 06/10/2021 - Rep. Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 217/2021 - [UOR: GARE - Classif. X/4]



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 217 del Consiglio di Amministrazione del 4 ottobre 
2021

- scadrà il prossimo 16 dicembre 2021 il contratto stipulato con Ex-
Libris  Italy  Srl  per  la  fornitura  della  piattaforma  URM  (Unified 
Resource Management) Ex Libris Alma® print e electronic e relativi 
servizi gestionali connessi. CIG 7222685C34;

- scadrà il prossimo 31 dicembre 2021 il contratto stipulato con Ex-
Libris Italy Srl per la fornitura del discovery tool Primo VE e relativi 
servizi gestionali connessi - CIG Z88257DC56;

- si rende pertanto necessario provvedere a un nuovo affidamento per la 
fornitura della licenza d’uso della piattaforma URM (Unified Resource 
Management) Ex Libris  Alma® print e electronic e del  discovery tool 
Primo VE ad essa integrato e relativi servizi gestionali connessi, per il 
periodo dal 17/12/2021 al 31/12/2024 o soluzione equivalente che ga-
rantisca una immediata continuità del servizio per gli utenti, consenta 
una catalogazione nativa in formato Unimarc tramite editor di metadati 
pienamente compatibile con tale standard di catalogazione e assicura il 
mantenimento dei servizi implementati e correnti;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti” e 
s.m.i., e in particolare:

- l’art. 21, comma 1, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbli-
che di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e 
il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti an-
nuali,  necessari  al  soddisfacimento  dei  fabbisogni  rilevati  e  valutati 
dall’Amministrazione  preposta,  nonché  l’obbligo  di  approvare  i  pro-
grammi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 

- l’art. 32, comma 2, secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrar-
re, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2, secondo cui “la procedura negozia-
ta senza previa pubblicazione di un bando di gara, può essere utilizzata  
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unica-
mente da un determinato operatore economico per una delle seguenti  
ragioni: 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici. L’eccezione di  
cui al punto 2) si applica solo quando non esistono altri operatori eco-
nomici  o soluzioni alternative ragionevoli  e l’assenza di  concorrenza  
non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appal-
to”;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 217 del Consiglio di Amministrazione del 4 ottobre 
2021

- l’art. 36, comma 7, che delega all’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
ANAC la definizione, attraverso l’adozione di apposite linee guida, delle 
modalità di dettaglio per l’espletamento delle procedure sottosoglia; 

Richiamate le Linee Guida n. 8 approvate dal Consiglio dell’Autorità Na-
zionale Anticorruzione  con Deliberazione n. 950 del 13 settembre 2017 
recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”, con particolare 
riferimento  all’art.  2.3  “Consultazioni  preliminari  di  mercato”  secondo 
cui:
- nelle situazioni in cui la stazione appaltante ritiene che un certo fabbi-

sogno possa essere soddisfatto unicamente mediante l’acquisto di beni  
o servizi infungibili, è necessario che la stazione appaltante acquisisca  
tutte le informazioni disponibili;

- la stazione appaltante deve informare il mercato, con congruo anticipo,  
circa le proprie intenzioni di acquisto, invitando gli operatori economici  
a suggerire e dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative a quel-
le che porterebbero a concludere per l’esistenza di un unico fornitore.  
La stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di  
esplorazione del mercato tramite avviso pubblicato sul proprio profilo  
di committente, dandone adeguata pubblicità nell’home page, per un 
periodo non inferiore a quindici giorni ovvero scegliendo altre forme  
idonee a garantire la trasparenza del proprio operato e la più ampia  
diffusione dell’iniziativa e la maggiore partecipazione alla stessa;

Richiamato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2021-2022, di cui all’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazio-
ne n. 251 in data 16 dicembre 2020, che prevede la fornitura in oggetto 
negli interventi: 

- CUI S95039180120202100031 -  Applicativo  ALMA in  modalità  SaaS 
per il periodo 01/2022-12/2024;

- CUI  S95039180120202100032 -  Applicativo  Primo in  modalità  SaaS 
per il periodo 01/2022-12/2024.

Richiamato l’avviso esplorativo prot. n. 93188 pubblicato in data 16 ago-
sto 2021 all’Albo on line e sul sito internet dell’Ateneo per la verifica di 
unicità del fornitore per l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lett. b) p. 2 del d. Lgs. 50/2016, per l’acquisizione 
della licenza d’uso del software “Ex Libris Alma® print e electronic” e del 
discovery tool “Primo VE” ad esso integrato e servizi gestionali connessi 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 217 del Consiglio di Amministrazione del 4 ottobre 
2021

per il periodo dal 17 dicembre 2021 al 31 dicembre 2024, per un importo 
presunto pari a € 185.966,35 IVA esclusa;

Preso atto che l’avviso esplorativo di mercato ha dato esito negativo, per-
tanto viene confermata l’unicità del fornitore, individuato nella società Ex 
Libris Italy srl, con sede in Via Cartiera 4, 40037 Sasso Marconi (BO), P. 
IVA 02228520231,  che  risulta  esclusivista  della  fornitura  della  licenza 
d’uso del software “Ex Libris Alma® print e electronic” e del  discovery 
tool “Primo VE” ad esso integrato e servizi gestionali connessi;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ul-
timo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigio-

narsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488, e successive modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o supe-
riore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-
rio l’obbligo di ricorso al mercato elettronico dell’amministrazione pub-
blica o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regio-
nale di riferimento;

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, 
dal 18 ottobre 2018 decorre l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizza-
re mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nelle procedure di appalto e pertanto l’Amministrazione pro-
cede allo svolgimento delle procedure di acquisto attraverso l’utilizzo di 
sistemi informatici di negoziazione; 

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP inerenti 
all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

Accertato che l’azienda individuata come fornitore esclusivo è attiva nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all’iniziativa 
“SERVIZI – Servizi per l’information & communication Technology”;

Visti i contenuti essenziali della fornitura descritti nel capitolato speciale 
d’appalto predisposto dall’Area Servizi Bibliotecari e Documentali d’inte-
sa con il Servizio Centrale di Approvvigionamento; 

Ritenuto di stabilire la durata dell’appalto in 36 mesi;

Ritenuto di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando ai sensi dell’art.63 comma 3 lett. b) n. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., per l’ulteriore negoziazione di dettaglio delle condizioni contrattua-
li, al fine di concludere un contratto con l’operatore economico che risulta 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 217 del Consiglio di Amministrazione del 4 ottobre 
2021

essere, a seguito di attività di esplorazione del mercato, l’unico in grado 
di garantire il prodotto richiesto mediante ricorso alla piattaforma MePA, 
con le seguenti caratteristiche:
- l’importo a base della trattativa per l’intera durata del contratto è sti-

mato in € 185.966,35 (oltre IVA 22%). Con riferimento alle disposizioni 
contenute nel D. Lgs. 81/08, per la fornitura in oggetto non sussistono 
rischi  da interferenze che richiedano misure  preventive  e  protettive 
supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impre-
sa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto 
stimati oneri per la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferen-
ze. La base d’asta è stata calcolata tenuto conto del fabbisogno stimato 
in base al dimensionamento del numero di licenze operatore (named 
users) e del numero di record bibliografici (comprensivi di record riferi-
ti a e-book e di  authority stimati con aumento previsto del 4% annuo) 
necessari per il periodo di valenza contrattuale, oltre che sulla propo-
sta tecnico-economica trasmessa in data 4 agosto 2021, e registrata 
agli atti con prot. n. 91839, dall’impresa Ex Libris Italy srl con sede in 
Via Cartiera 4 – 40037 Sasso Marconi (BO) – P. IVA 02228520231;

- ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
non si ritiene necessario prevedere lotti funzionali in quanto la realizza-
zione della fornitura ha carattere unitario;

- l’aggiudicazione avverrà al prezzo che sarà formulato in sede di offerta 
sulla piattaforma MePA. 

Vista la delibera ANAC del 29 dicembre 2020, n. 1121 relativa agli obbli-
ghi di contribuzione a favore dell’ANAC per l’anno 2021;

Dato atto che per il presente appalto è previsto il versamento del contri-
buto pari ad € 225,00 a favore dell’ANAC; 

Visto l’art. 113, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in base 
al quale le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo 
risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull’importo 
dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di proget-
tazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed ese-
cuzione, di verifica preventiva della progettazione, di RUP, di direzione 
dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico ammini-
strativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove neces-
sario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti 
a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 217 del Consiglio di Amministrazione del 4 ottobre 
2021

Accertato che il quadro economico della procedura ammonta a complessi-
vi € 230.823,27 quantificato come segue:

A Importo per l’esecuzione della fornitura
Licenza per l’accesso e l’utilizzo del software Ex Libris Alma® print e 
electronic e del discovery tool Primo VE ad esso integrato e servizi ge-
stionali connessi comprensivo di tutti gli aggiornamenti e i futuri svi-
luppi del software per il periodo 17 dicembre 2021 – 31 dicembre 
2024 connessi. Parametri di dimensionamento licenza: 37 named 
users e 135.000 record bibliografici (comprensivi di record riferiti a e-
book e di authority stimati con aumento previsto del 4% annuo)

€ 
185.966,3

5

Totale importo fornitura A)
€ 

185.966,
35

B Somme a disposizione

IVA su A
€ 

40.912,6
0 

Contributo ANAC € 225,00

Incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/16
€ 

3.719,32

Totale somme a disposizione B)
€ 

44.856,9
2

TOTALE A) + B)
€ 

230.823,
27

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e con-
tabilità;

Richiamato l’art. 10 del Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavo-
ri, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca 
disposizioni relative ai criteri di scelta del contraente;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale dell’Università degli Studi 
dell’Insubria del 26 febbraio 2021, n. 142 con il quale la Dott.ssa Alessan-
dra Bezzi è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per la procedura in oggetto e sono stati nominati Direttori dell’esecuzione 
la  dott.ssa  Elena  Giavari,  Responsabile  dell’Ufficio  Biblioteca  di  Giuri-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 217 del Consiglio di Amministrazione del 4 ottobre 
2021

sprudenza e Scienze Umane e il Dott. Giuseppe Marino, dell’Ufficio Servi-
zi di staff ASBD;

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 225,00, sul budget 
esercizio 2021 a carico dell’Unità Analitica della UA.00.99.A3.01 “Servi-
zio centrale di approvvigionamento” alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Al-
tre imposte e tasse (non sul reddito);

DELIBERA

1. di prendere atto dell’esito infruttuoso dell’avviso esplorativo di mercato 
prot. n. 93188 pubblicato in data 16 agosto 2021 per la verifica di uni-
cità del fornitore per l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lett. b) p. 2 del d. Lgs. 50/2016, per l’acquisizione 
della licenza d’uso del software “Ex Libris Alma® print e electronic” e 
del discovery tool “Primo VE” ad esso integrato e servizi gestionali con-
nessi per il periodo dal 17 dicembre 2021 al 31 dicembre 2024; 

2. di approvare l’espletamento di una  procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di cui all’art.  63 comma 2 lett. b) n. 2 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con l’operatore economico Ex Libris 
Italy srl con sede in Via Cartiera 4 – 40037 Sasso Marconi (BO) – P. IVA 
02228520231 che risulta essere l’unico in grado di garantire la fornitu-
ra in oggetto per un importo stimato pari a € 185.966,35 (IVA esclusa), 
da definirsi mediante offerta sulla piattaforma MePA; 

3. di autorizzare l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Infrastrutture 
e approvvigionamenti alla sottoscrizione del documento di stipula da 
effettuarsi in qualità di punto ordinante attraverso la piattaforma tele-
matica del MePA;

4. di approvare il relativo quadro economico e di imputare la spesa com-
plessiva di € 230.823,27 IVA (22%) di cui € 226.878,95 (iva compresa)  
per  la  fornitura,  €  3.719,32  per  incentivo,  €  225,00  per  contributo  
ANAC, come segue:
- € 226.878,95 sul budget esercizio 2022 della UA.00.99.A9.01 “Ser-

vizio Biblioteche” voce COAN CA.01.10.04.03 “Canone una tantum 
su licenze software”;

- € 3.719,32 sul budget esercizio 2022 della UA.00.99.A9.01 “Servizio 
Biblioteche” voce COAN CA.01.10.04.03 “Canone una tantum su li-
cenze software” (per la quota incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/16);



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 217 del Consiglio di Amministrazione del 4 ottobre 
2021

- € 225,00 sul budget esercizio 2021 della UA.00.99.A3.01 “Servizio 
centrale  di  approvvigionamento”  alla  voce  COAN CA.04.46.09.04 
“Altre imposte e tasse”;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente  
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente e in “Ammi-
nistrazione Trasparente”.


